
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí,

Brasil; CEP 64049-550
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

Nº 357 – Junho/2021
Portaria 39-40/2021 (CCE)

17 de junho de 2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE 
Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 

 

 

PORTARIA Nº 39/2021 – CCE/UFPI, de 09 de junho de 2021. 

 

Designa Coordenadora de Estágio Obrigatório, do 

Curso de Licenciatura em Educação do 

Campo/LEDOC/CCE. 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. MARIANO DA 

SILVA NETO”- CCE, no uso de suas atribuições legais e, considerando: 

  - o Artigo 68, § 4º, da Resolução Nº 177/12-CEPEX/UFPI; 

    - o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 70/2021 - LEDOC/CCE, de 08/06/2021. 

 

 

 
                 

RESOLVE: 

                

 

  Art.1º Designar a Professora Doutora SANDRA REGINA CARDOSO VITORINO, como 

Coordenadora de Estágio Obrigatório, do Curso de Licenciatura em Educação do Campo/Ciências da 

Natureza, do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”- CCE/UFPI, com mandato 

de 02 (dois) anos, a partir de 08/05/2021. 

 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Teresina (PI), 09 de junho de 2021. 

 

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES 

Diretora do CCE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce 

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811, 086) 3215-5693 – Teresina – PI 

– CEP 64049-550 – Teresina-PI 

mailto:cce.secretaria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/cce


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811

PORTARIA Nº 40/2021 – CCE/UFPI, DE 16 DE JUNHO DE 2021

Retifica a Homologação do resultado final do Processo Seletivo para

contratação de Professor Substituto do DMTE/CCE, regido pelo Edital

Nº 04/2021- CCE/UFPI, na área de Metodologia do Ensino e Estágio

Supervisionado em Biologia, em cumprimento ao Parecer de Força

Executória Nº 00265/2021/EATE-CONHE/ER-ADM-PRF1/PGF/AGU.

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. MARIANO DA

SILVA NETO”- CCE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o Parecer de Força

Executória Nº 00265/2021/EATE-CONHE/ER-ADM-PRF1/PGF/AGU, referente ao Processo

Judicial Nº 1016985-55.2021.4.01.4000, 2ª Vara Federal Cível da SJPI).

RESOLVE:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 38/2021/CCE/UFPI de Homologação do resultado final para

contratação de Professor Substituto, publicada no DOU de 31/05/2021, edição nº 105, seção 01,

página nº 89, exclusivamente para a área de Metodologia do Ensino e Estágio Supervisionado em

Biologia - DMTE/CCE, do Processo Seletivo regido pelo Edital Nº 04/2021- CCE/UFPI, nos

seguintes termos:

ONDE SE LÊ:

2) METODOLOGIA DO ENSINO E ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM BIOLOGIA-

Habilitando os candidatos HELANNY MÁRCIA RIBEIRO TRAJANO (1ª colocada),

GEORGIANNA SILVA DOS SANTOS (2ª colocada) e MANOEL CÍCERO RIBEIRO JÚNIOR

(3º colocado), e classificando para contratação a primeira colocada.

LEIA-SE:

2) METODOLOGIA DO ENSINO E ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM BIOLOGIA-

Habilitando os candidatos GEORGIANNA SILVA DOS SANTOS (1ª colocada), HELANNY

MÁRCIA RIBEIRO TRAJANO (2ª colocada) e MANOEL CÍCERO RIBEIRO JÚNIOR (3º

colocado), e classificando para contratação a primeira colocada.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor data de sua publicação.

Teresina (PI), 16 de junho de 2021.

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCARMARQUES
Diretora do CCE

UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811, 086) 3215-5693 – Teresina – PI– CEP 64049-550

mailto:cce.secretaria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/cce

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC UNIVERSIDADE FEDERA
	RESOLVE:
	PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES

